deliberação das seguintes matérias:

ITEM 1 - Projeto de Lei nº 117/2024, de autoria do Prefeito, que altera o anexo
III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando a
abertura de crédito especial, no importe de R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais),
objetivando a utilização de recursos federais oriundos de emendas parlamentares dos deputados
federais Capitão Augusto e Miguel Lombardi. 2ª Discussão e Votação.

ITEM 2 - Projeto de Lei nº 118/2024, de autoria do Prefeito, que altera o anexo
III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando a
abertura de crédito especial, no importe de R$ 1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais),
objetivando a utilização de recursos federais, conforme Portaria GM/MS nº 3.523 do Ministério
da Saúde e dos recursos estaduais, conforme Resolução Estadual SS nº 113/2024. 2ª Discussão
e Votação.

ITEM 3 - Projeto de Lei nº 119/2024, de autoria do Prefeito, que altera o anexo
III da Lei nº 5.435/2021 (PPA) e altera o anexo IIA da Lei nº 5.560/2023 (LDO), autorizando a
abertura de crédito especial, no importe de R$ 185.224,56 (cento e oitenta e cinco mil, duzentos
e vinte e quatro reais e cinquenta e seis centavos), objetivando a utilização de recursos de
operação de crédito, provenientes do Contrato nº 2585.05.05.953-30 / Caixa - Programa
"Saneamento para Todos" em virtude da exexistência de dotação no orçamento vigente com a